
2025 年８月８日 

 

会員の皆様                       

信用理論研究学会事務局 

 

拝啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

2025 年度の全国大会は、9 月 13 日（土）に北九州市立大学小倉サテライトキャンパスにお

いて対面開催を予定しております。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

大会の詳細につきましては、学会ホームページからご覧ください。 

（信用理論研究学会 HP：https://credit-theory.jp）  

 

■準備の都合上、大会および懇親会（会費：5,000 円）の出席の有無について、下記の

出欠返信用フォームにて、9 月 3 日（水）までにご連絡ください。懇親会の会場は、

小倉駅周辺の飲食店を予定しております。詳細は、大会当日にお知らせします。 

 

敬具 

 

 

✽「出欠」につきましては、①下記の QR コードをスマホで読み込むか、②下記の URL を

パソコン等でご入力のうえ、9 月 3 日までにご回答ください。 

 

 

 

 https://forms.gle/fVQpNpnYa7WLYgii7 

 

以上 



信用理論研究学会 2025 年度大会 

2025 年 9 月 13 日（土） 

北九州市立大学・小倉サテライトキャンパス 

アミュプラザ小倉７F 第２教室

大会共通テーマ 

「EU における銀行同盟と資本市場同盟の進展」 

司会：藤田 誠一（神戸大学（名）） 

  松下 俊平（熊本学園大学） 

大会プログラム 

■午前の部

□代表理事挨拶（9:30～9:40）

松本 朗（代表理事・立命館大学（名）） 

□報告１（9:40～10:40）

星野 郁（立命館大学） 

「EU 経済・通貨統合と資本市場同盟―背景、課題と展望」 

□報告２（10:40～11:40）

高屋 定美（関西大学） 

「EU 成長戦略における金融・資本市場の役割と課題―EU 金融・資本市場は健全なのか？」 

■昼休み休憩・理事会（11:40～13:00）

■午後の部

□報告３（13:00～14:00）

松浦 一悦（松山大学） 

「EU のカーボンプライシング戦略と EU ETS の課題」 

□コメント１（14:00～14:20）

  岩田 健治（九州大学） 

□コメント２（14:20～14:40）

高浜 光信（明治大学） 

◇休憩・質問票回収（14:40～15:00）

◇質疑討論（15:00～17:10）

□会員総会（17:10～17:40）

■懇親会（18:00～20:00）



1 

テーマ解題

欧州金融危機を経て、EU は銀行同盟と資本市場同盟といった、あらたな統合を構築・

模索してきた。両者は、実体経済の安定的かつ健全な発展を金融面から支える制度的イ

ンフラとも形容できる。

しかし、リスクが見えざる形で累積ないし偏在する可能性や、バブルや金融システム

不安定化の可能性も懸念されている。果たして、欧州金融危機後の EU での信用拡張

は、これまで本学会で研究されてきた信用の膨張メカニズムと、どのような点で共通し

ており、また、特異な点を持っているのだろうか。 

 このような問題意識のもと、本大会では EU 研究の第一線でご活躍の三名の報告者に

ご登壇いただきます。銀行信用を中心とした信用創造のメカニズム、そして、証券化に

よるブームの形成、さらには、シャドーバンキングおよび排出権を巡るデリバティブに

よる取引の膨張といった視点から、上記の問題を掘りさげて論じていただきます。会員

の皆さまのご参加および活発な討論を期待しています。 

 【プログラム委員会】 

前田 淳、前田 直哉、唐 麗 

【開催校からお知らせとお願い】 

✽大会当日のお弁当の手配はありません。小倉アミュプラザ西館とその周辺には、レストランなど飲食店がありま

すので、適宜ご利用ください。

✽サテライトキャンパス内（アミュプラザ小倉全館）は全て禁煙です。喫煙される場合は、６階の喫煙コーナーを

ご利用ください。また、サテライトキャンパス内での飲食もご遠慮ください。

✽ご来場の際は、公共交通機関をお使いください。

✽準備の都合上、大会および懇親会（会費：5,000 円）の出席の有無について、同封の出欠返信用フォームにて、9

月 3 日（水）までにご連絡ください。

✽懇親会の会場は、小倉駅周辺の飲食店の予定です。詳細は、大会当日にお知らせします。

✽当日、ZOOM でのリアルタイム配信をご希望の方は、メールにてご連絡ください。

大会事務局は、北九州市立大学経済学部の唐麗（rtou@kitakyu-u.ac.jp）です。 

ZOOM 設定のご希望・問い合わせなどは、大会事務局にメールでご一報ください。 

2025 年度大会  開催校 

北九州市立大学 前田 淳



45 

【キャンパスへのアクセス】 

※ 北九州市立大学サテライトキャンパスは、JR 小倉駅舎内（アミュプラザ小倉７階）です。

■新幹線でお越しの方

JR 小倉駅の新幹線改札口を出て左に進み、モノレールの切符売り場を通り過ぎて右折し、アミュプラ

ザ小倉・西館に入り、左に進んでエレベーターで 7 階に上がってください。 

■在来線でお越しの方

JR 小倉駅の 2 階の改札口から出て斜め左に進み、アミュプラザ小倉・西館に入り、左に進んでエレベ

ーターで 7 階に上がってください。 

（1 階にも改札口がありますが、少しわかりにくいので、2 階の改札から出ることをお勧めします。） 

■車でお越しの方

北九州都市高速・小倉駅北ランプから小倉市街地方面へ約 10 分（小倉駅ビル駐車場）


	20250805_2025信研学会の案内文
	20250913-3_大会案内・Webサイト用



